<sup>40</sup> Cfr. E. De Bruyne, *Etudes ... cit.*, pp. 503-542.

<sup>41</sup> Ivi, p. 542.

inglese è tra coloro che con una cultura che si ispira profondamente agli antichi, ricerca un modello di sapienza, insieme filosofica e cristiana, che sia ben espressa<sup>42</sup>. Nel contesto della polemica contro i Cornificiani Giovanni scrive:

*Postremo quid est eloquentiae cum philosophia? Altera enim consistit in uerbo, altera sapientiae uias affectat, inuestigat et circuit, et interdum pro studio efficaciter apprehendit. Plane eloquentiae praecepta sapientiam non conferunt sed nec amorem eius, et saepissime quidem ei optinendae non conferunt. Res enim philosophia, aut finis eius quae est sapientia quaerit non uerba. Ex his itaque liquet, quia praecepta eloquentiae ab operis suis philosophia eliminat.*<sup>43</sup>

La retorica diventa l'arte del ben esprimere ciò che è oggetto di pensiero, determinando una convenienza (*commode*) nel modo di dire ciò che è interiore:

*Ait enim. Superflua sunt praecepta eloquentiae, quoniam ea naturaliter adest, aut abest. Quid inquam falsius? Est enim eloquentia facultas dicendi commode quod sibi uult animus expediti. Quod enim in abdito cordis est, hoc quodam modo in lucem profert et producit in publicum. Siquidem non est eloquens quisquis loquitur, aut qui quod uoluerit utcumque loquitur, sed ille dumtaxat qui animi sui arbitrium commode profert.*<sup>44</sup>

E, ribadendo la stretta correlazione tra eloquenza e saggezza, Giovanni osserva che ... *rationis et uerbi usu aliorum animantium naturam humana dignitas antecedit*<sup>45</sup>, dove il riferimento alla *dignitas* rinvia a una qualità morale che nobilita l'uomo al di sopra degli altri animali.

<sup>42</sup> Cfr. E. De Bruyne, *Etudes ... cit.*, pp. 537-539; M. Dal Pra, *Giovanni di Salisbury ... cit.*, pp. 35 e sgg.; C. Grellard, *Jean de Salisbury ... cit.*, pp. 116-124.

<sup>43</sup> Ioannes Saresberiensis, *Metalogicon ... cit.*, I.6.

<sup>44</sup> Ivi, I.7.

<sup>45</sup> *Ibidem*.

Anche per quanto riguarda la poesia il filosofo inglese tiene a sottolineare lo stretto legame tra forma e contenuto, che in questo caso è rappresentato dalla origine comune, nella natura, di poesia, grammatica e retorica:

*In aliis quoque naturam grammatica imitatur. Praecepta enim poeticae naturam morum patenter exprimunt, exigunt que ut artis opifex sequatur naturam ... Ad haec non modo pedum aut temporum ibi ratio habenda est, sed aetatum, locorum, temporum, aliorum que quae singillatim referre ad rem praesentem non attinet, cum omnia a naturae officina proueniant.*<sup>46</sup>